

Số: 12 /KH-MTTQ

Quang Phục, ngày 05 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ Quỹ xây nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" xã Quang Phục năm 2023

Hưởng ứng phát động của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; thực hiện Đề án số 09/ĐA-MTTW- BTT ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc "Vận động hỗ trợ Quỹ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)", Công văn số 6261/MTTW-BTT ngày 7/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam "Về việc vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh vùng Tây Bắc";

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-MT, ngày 26/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Hải Dương về việc vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc, hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Thực hiện ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Thông báo số:553 - TB/HU ngày 18 tháng 7 năm 2023 về vận động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" huyện Tứ Kỳ năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-MT, ngày 27/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Huyện Tứ Kỳ về việc "Vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc, hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên 07/5/1954-07/5/2024", ủng hộ Quỹ vì người nghèo" năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND - UBND xã ngày 04 tháng 8 năm 2023 về việc thực hiện tổ chức vận động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc và ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" xã Quang Phục năm 2023;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ xã Quang Phục, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, Ban vận động quỹ "Vì người nghèo" xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đợt vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc

hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" xã Quang Phục năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức đợt vận động nhằm kêu gọi các cơ quan, tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" các cấp để hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho các hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc; thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua "*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" do Thủ tướng Chính phủ phát động, hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

2. Thông qua đợt vận động, tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân chăm lo cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số, vùng căn cứ cách mạng, có nhiều đóng góp, hy sinh cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc; tăng cường sự chia sẻ, kết nối và hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và nhân dân xã Quang Phục với đồng bào các dân tộc tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc.

3. Bổ sung thêm nguồn lực cho Quỹ "Vì người nghèo" cấp xã năm 2023, để giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai, tai nạn trong xã ổn định cuộc sống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- MTTQ và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, tập trung tuyên truyền về đề án, phát động của Trung ương Ủy ban MTTQ Việt Nam vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc, nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Điện Biên (7/5/1954 - 7/5/2024) để các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị và nhân dân tích cực tham gia ủng hộ.

- Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tích cực tham gia ủng hộ xây nhà cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc; ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" năm 2023.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo công khai kết quả đợt vận động ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và giám sát.

2. Thời gian thực hiện vận động

Triển khai kế hoạch trong tháng 8 và thực hiện vận động tập trung cao độ từ 20/8 đến 31/8/2023.

3. Đối tượng vận động

Vận động đối với cán bộ, công chức xã; người lao động, các hội đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm; các hộ gia

đình (trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thuộc diện bảo trợ xã hội); Trạm Y tế; các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn xã Quang Phục.

4. Tổng số quỹ vận động và mức vận động xây dựng quỹ

4.1. Tổng số quỹ vận động năm 2023:

Phân đầu tuyên truyền vận động cán bộ, công chức xã; người lao động, các hội đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm; các hộ gia đình (trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thuộc diện bảo trợ xã hội); Trạm Y tế; các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn xã đóng góp, ủng hộ xây dựng quỹ xây nhà cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc; ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" năm 2023. Tổng số tiền vận động đạt từ 50 triệu đồng trở lên.

4.2. Mức vận động xây dựng quỹ

- Đối với cán bộ, công chức, trạm y tế, người hưởng lương từ ngân sách nhà nước vận động tham gia ủng hộ tối thiểu **01 ngày lương**.

- Đối với người lao động trong các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, vận động tham gia ủng hộ tối thiểu **01 ngày thu nhập**.

- Đối với các hộ gia đình (trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội) vận động ủng hộ ít nhất là **20.000 đồng/1 hộ**.

- Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các tổ chức xã hội, các tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm, các công ty, doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng cao nhất có thể.

5. Chỉ tiêu phân bổ

5.1. Đối với các thôn:

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp, ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" năm 2023 tổng số tiền đạt từ 35 triệu đồng trở lên, phân bổ cụ thể:

- Thôn Thái An: 8.500.000 đồng.
- Thôn An Phòng Giang: 8.000.000 đồng.
- Thôn Mạc Xá: 4.000.000 đồng.
- Thôn Bích Đồng: 5.500.000 nghìn đồng.
- Thôn Bích Cẩm: 4.000.000 đồng.
- Khu dân cư Thị Tứ: 5.000.000 đồng.

5.2. Trạm y tế:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên ủng hộ xây dựng quỹ ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" xã Quang Phục năm

2023 tối thiểu mỗi người 01 ngày lương, số tiền vận động đạt từ 500 nghìn đồng trở lên.

5.3. Đối với cán bộ, công chức xã:

Tuyên truyền vận động người đang hưởng lương từ ngân sách nhà nước ủng hộ tối thiểu 1 ngày lương, số tiền ủng hộ đạt từ 2 triệu đồng trở lên.

5.4. Đối với người đang hưởng lương hưu từ ngân sách nhà nước:

Tuyên truyền vận động người đang hưởng lương hưu ủng hộ tối thiểu 50 nghìn đồng trở lên, số tiền ủng hộ đạt từ 6.500.000 đồng trở lên.

5.5. Đối với các Công ty, Doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã:

Tuyên truyền các Công ty, doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với số tiền đạt từ 6 triệu đồng trở lên.

6. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ

- Các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức tôn giáo, cán bộ công chức, người lao động, các nhà hảo tâm, Công ty, Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và toàn thể nhân dân ủng hộ quỹ nộp về địa chỉ: **Bà Hoàng Thị Huệ** - Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã - Trưởng ban vận động. **ĐT liên hệ: 0975.831.936**

7. Sử dụng nguồn quỹ vận động

- Nguồn quỹ vận động được của cấp xã chuyển về Quỹ "Vi người nghèo" của huyện theo đúng chỉ tiêu phân bổ để chuyển ủng hộ xây nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc.

- Số tiền vận động được còn lại sẽ được chuyển bổ sung vào nguồn Quỹ "Vi người nghèo" của xã để hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, Người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất trong xã.

- Đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng các nguồn quỹ vận động theo đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban vận động xã: Có trách nhiệm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, công chức, người lao động, người hưởng lương hưu, các nhà hảo tâm, các công ty, doanh nghiệp và nhân dân hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng quỹ ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" xã Quang Phục năm 2023. Tổ chức quyên góp và tiến hành thu, nộp theo đúng quy định. Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân, đơn vị tích cực tham gia cuộc vận động và đạt kết quả cao.

2. Đài truyền thanh xã: Phối hợp với Ban vận động của xã và các Tiểu ban ở các thôn làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa trước, trong và sau cuộc vận động, viết tin bài kịp thời nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng quỹ trên địa bàn xã.

3. *Các thành viên ban vận động*: Có trách nhiệm cùng cơ quan thường trực của Ban vận động xã, tuyên truyền nội dung, kế hoạch cuộc vận động đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và thời gian đề ra. Thường xuyên theo dõi kết quả tổ chức vận động tại các Tiểu ban ở các thôn trên địa bàn xã.

4. *Đối với các thôn*: Có trách nhiệm thành lập Tiểu ban vận động xây dựng quỹ của đơn vị mình. Các ông Trưởng ban công tác Mặt trận là trưởng tiểu ban, có trách nhiệm tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo thôn thành lập tiểu ban vận động, hướng dẫn tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người hưởng lương hưu, các nhà hảo tâm và nhân dân hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động để tích cực hưởng ứng và ủng hộ xây dựng quỹ. Tổ chức vận động, quyên góp và thu, nộp quỹ về thường trực ban chỉ đạo xã đảm bảo thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động xây dựng quỹ ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" xã Quang Phục năm 2023. Ban vận động xã Quang Phục, các cơ sở thôn, trạm y tế, các công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ công chức và người lao động, người hưởng lương hưu cùng toàn thể cán bộ và nhân dân xã Quang Phục tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện để cuộc vận động xây dựng quỹ ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" xã Quang Phục năm 2023 đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban TT Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Đài truyền thanh xã;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp;
- Ban công tác mặt trận thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: UBMT TQ xã,

TM. BAN TUYÊN TRUYỀN ỦY BAN MTTQ XÃ

CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Huệ